
Dr OMs, 
 
oznamuji radioamatérské veřejnosti, že převaděče OK0E a OK0BE, umístěné na 
Klínovci JO60LJ v objektu ČRa (České Radiokomunikace), budou během února 
vypnuty a z Klínovce odvezeny. 
Převaděče byly na Klínovci umístěny na základě smluv mezi GES-ELECTRONICS, 
a.s. a ČRa (České radiokomunikace).  

Převaděče vyrobila společnost GES-ELECTRONICS a dlouhá léta 
sponzorovala jejich provoz a zdarma zajišťovala jejich opravy. 
Pořizovací hodnota OK0E a OK0BE je přes 200.000Kč, jsou sestaveny z profi 
technologie TAIT. 
Za provoz platila společnost GES-ELECTRONICS majiteli objektu ČRa (České 
radiokomunikace) průměrně asi 15.000Kč ročně. To trvalo asi 7 nebo 8 let až do 
konce roku 2004. Snadno si každý spočte, že to bylo dost přes 100.000Kč. 

Během této doby, tedy až do konce roku 2004, nikdo další nepřispěl na jejich 
provoz ani opravy ani jedinou korunou. Ani radioamatéři, ani ČRK nebo někdo jiný. 
V roce 2005 uzavřel ČRK (Český radioklub) s ČRa globální smlouvu, na základě 
které hradil v roce 2005 náklady za provoz. 
Koncem roku 2005 ČRK oznámil, že už převaděče OK0E a OK0BE ze svého 
rozpočtu hradit nebude a že si GES-ELECTRONICS musí s ČRa dojednat způsob 
jejich dalšího provozování.  
Zároveň začal majitel objektu ČRa přehodnocovat smlouvy o umístění zařízení ve 
svých objektech a stanovil si tyto podmínky za provoz OK0E a OK0BE pro rok 2006 
a další: 
 
ČRa by chtěl od GES-ELECTRONICS platit za OK0E a OK0BE: 
- za umístění 2x antény dipól = 2x 30 030,- = 60 060,- Kč/rok 
-  za umístění převaděče - uvnitř objektu na zeď a do velikosti 60x60x30 cm = 9 750,- 
Kč/rok. 
- hradit elektřinu 
 

Pokud by převaděče patřily Českému radioklubu nebo jinému nekomerčnímu 
nájemci (to je formulace ČRa), je nájemné za umístění převaděče včetně antén ve 
výši 12 000,- Kč/rok. Koncem roku 2005 jsme (t.j. GES-ELECTRONICS) nabídli 
ČRK, že mu zařízení převedeme za zůstatkovou cenu (kolem 30.000Kč), aby 
převaděče měl ČRK ve svém majetku. Zároveň jsme ČRK nabídli, že převaděče 
OK0E a OK0BE budeme i nadále udržovat v chodu a v případě poruchy na naše 
náklady opravovat. V tom případě by ČRK platil ČRa za převaděče jen 12.000Kč za 
rok (plus elektřina). Na základě této nabídky nám ČRK sdělil, že o tuto nabídku nemá 
zájem a že převaděče OK0E a OK0BE vlastnit ani provozovat nechce. 
ČRa pak GES-ELECTRONICS začátkem tohoto roku poslali návrh nové smlouvy o 
umístění zařízení. Tato smlouva byla mezi mnou jako fyzickou osobou (dobrá finta!) 
a nimi (ČRa), opět za 12.000Kč za rok. (Takovou smlouvu poslali ČRa ještě zřejmě 
dalším vedoucím operátorům, kteří zodpovídají za některé jiné převaděče v OK.) 

Smlouva mezi fyzickou osobou a organizací je principielně velmi nebezpečná, 
protože v případě problémů pak za případné škody ručí právě tato fyzická osoba !!! 
Tuto smlouvu mezi mnou (jako fyzická osoba) a ČRa jsem samozřejmě nepodepsal. 
 



Společnost GES-ELECTRONICS pak opakovaně žádala ČRa, aby uzavřely smlouvu 
mezi nimi a GES-ELECTRONICS, a.s. za nájemné 12.000Kč za rok, protože jde o 
nevýdělečnou činnost - sponzorování radioamatérů. ČRa to však definitivně odmítli. 

Takže nastala situace, že převaděče OK0E a OK0BE jsou teď na Klínovci v 
objektu ČRa bez smlouvy a je už jen otázkou času, kdy je ČRa vypnou a budou chtít 
z Klínovce odstranit. 

Včera jsme požádali ČRa, aby převaděče na Klínovci zatím nechali a my je 
mohli do konce února z Klínovce odstěhovat. Je možné, že majitel objektu ČRa 
převaděče někdy v dohledné době vypne. 
 
Tolik pro informaci. 
 
9.února 2006 
 
Milan, OK1FM (OK7GU) 
VO OK0E, OK0BE 
 
 
P.S. Převaděč OK0AE, který je umístěn na Krkavci JN69QT a je rovněž majetkem 
GES-ELECTRONICS, a.s. se nachází v objektu GES-ELECTRONICS a podobný 
osud mu nehrozí. 


